INDEX.

scientificis firmiores. foli. 123. pag. 2 Vita hæc comædiæ immita- tio. fol. 133. pa. 2 Vnde occasione sumptis philosophi ad asserendum hominū animos multo an- tequam corpora, creatos fuisse. fo. 144 Virtus duplex humana & di- uina. fo. 152. pa. 2	Vis animæ vegetandi expli- tur. fo. 154. pa. 2 Vegetandi vis non est virtus humana. fo. 155 Vis sensitiva in homine & in brutis maximè distant. fo- lio. 161 Virtutes morales in appetito sensitivo sedem habent. fo- lio. 162 <p style="text-align: center;">FINIS.</p>
---	--

*Opus visum & examinatum, per reuerendū
 admodum doctorem Petrum Martinez com-
 missarium sancti officij Inquisitionis Com-
 pluti, ac excusum de licentia ordinarij.*

IN

IN PRIMVM

ETHICORVM ARISTOTE- LIS AD NICOMACHVM Commentaria.

CAPVT PRIMVM.

OMNIS ARS, OMNISQUE
 discendi via, actio item, atque
 electio bonum quoddam ex-
 petere videtur. Quapropter be-
 ne id esse bonū ipsum asserue-
 runt, quod omnia expetunt. Finiū verò quæ-
 dam videtur esse differentia. alij enim opera-
 tiones, alij præter has opera quædam sunt. at
 quorum præter actiones fines aliqui sunt: in
 in his opera ipsa operationibus cæsentur præ-
 stantiora. Cum autem multæ & actiones &
 scientiæ & artes sint, multi etiam fines eua-
 dant, necesse est. Medicinæ quidem, sanitas:
 nauium extructricis, nauis: militaris, victo-
 ria: domesticæ ac familiaris, diuitiæ ipsæ.
 Quæcunq; verò huiusmodi sunt, sub vnam
 aliquam facultatem & potentiam reducun-
 tur: quemadmodum sub equestrem, frenorū

A esse-

effectrix, alięq; omnes, quę equestria instrumenta conficiunt: atq; hæc, omnisq; demum actio bellica sub militarem, atque eodem modo sub alias alia. Atque in ijs omnibus fines earum, quę architectonicę habentur, magis quam reliqui omnes aliarum, quę subiacēt, expetendi sunt: nam illos quoq; horum causa sectamur. Neque tamē interest quicquam, siue operationes ipsę fines actionum sint, siue præter ipsas aliud quippiam, sicut in antedictis scientijs.

P R I M V S H I C T E X T V S P A R S P R A E F A T I O N I S est, quam (vt dignū erat) tāto operi Aristoteles præposuit, atq; tria hæc priora capita complectitur: in quibus omnes præemii partes luculenter philosophus absoluit. Nam in primo lectorem ipsum conciliat, beneuolumq; reddit: in secūdo docilem: in tertio verò attentum facit. Primum hoc priori capite præstat, dum vltimi finis, ac felicitatis humanę, quę in hac vita homini contingere potest, cognitionem, & scientiam se traditurum pollicetur. hoc enim tanti momenti ac ponderis est ad beneuolentiã captandã, vt non solū lectore conciliare, sed ingentes etiam ad huius scientię assēcutiōnē stimulos excitare valeat. in finis etenim cognitione tanquam basi & fundamento omnis humanę vitę ratio continetur, ac veluti cardine versatur: vsqueadē, vt ignorato fine viuendi quoq; rationem ignorare necesse sit. Quod Aristoteles alta mente consideras ab hac eadem sententia initium dicendi fecit, cum inquit: Omnis ars, omnisq; discendi via, actio item, & electio bonum quoddam expetere videtur. Quę propositio paulò diligentius à nobis examinanda est: tum quia tanquam primus lapis totius moralis ædifici,

cii, quem probè tenere oportet, ab Aristotele iacta est: tum verò, quòd in eius explicatione maxime dissident expositores. Atq; in initio quidam ex antiquioribus, iidemq; doctissimi sic interpretantur, vt partes prædictę propositionis, quę subiectum constituunt, vniuersas hominis actiones tā prauas, quàm studiosas complectantur: prædicatum verò (quoddam bonum) pro summo, atque vltimo hominis fine accipiatur: ita vt sensus sit: Omnis humanus actus, vel operatio praua, siue studiosa sit, (dummodo ex deliberatiōe procedat, de quibus Aristotelis institutum est) in finem semper vltimum refertur. Hęc sententia his rationibus nititur. prima sumitur ex ipsius boni descriptione, quam statim Aristoteles profert ex mente omnium philosophorum antiquorum asserētium, bonum ipsum id esse, quod omnia expetunt. Ex qua definitione sic rationem subducunt: ipsum bonum omnia expetunt: sed nihil est toto rerum ambitu, quod omnia expetāt, præter Deum ipsum omnium bonorum extremum: est igitur vltimus omnium finis, quem homo suis omnibus actionibus petat, in quo etiam appetēdo ceterę alię res solū conuenire videantur. At secunda ratio huiusmodi est: Desiderium humanum omni operatiōe tanquam via in vltimum motus terminum, plenamq; satietatem & quietem tendere videtur: at nulla in re (quantūuis variis operationibus progrediatur) præterquam in Deo vltimo fine huiusmodi satietatem consequetur: est igitur omnis humana actio propter vltimum expetitum finem. Tertium & vltimum argumentum ex parte obiecti sic nequitur: Quotiescūq; homo operatur, vel est bonum perfectum & absolutum id, in quod tendit: vel imperfectum, & deficient: si primum, obtinet argumentum: si secundum, vt medium, & dirigens ad vltimum finē expetitur: omnis igitur humana actio (vt isti dicunt) in continua tendentia est ad vltimū finem.

Contra hanc tamen sententiam primo ea argumenta videri videntur, quę communiter ab omnibus efferuntur de actibus sceleratorum hominum, quibus nulla ratione vltimum finem expetere videntur. item de desperantibus, ac suspendentibus se, quibus non aliquid consequi: sed omnia

vno actu finire videtur propositum. Verum hæc argumeta imbecilla penitus esse facile deprehenditur, si hanc doctrinam animaduverterimus, atq; firmam, & constantem semel habuerimus: vltimum nempe finem dupliciter considerari posse, vno modo in concreto in re ea, quæ verè est vltimus finis, qualis Deus super omnia benedictus finis tantum hac ratione censetur, ad ipsum etenim tanquam ad finem omnium expetibilem summum, cetera ordinantur: ipse autem extra se minime refertur, cum sibi ipse sit finis. Quod vsque aded Dei summi proprium est, vt quoties creatura aliqua hoc sibi vsurpauerit, grauissimum semper admittat flagitium: peruerseq; ac inordinatè operetur. Enimvero secundum hanc finis considerationem semper Deus Optimus Maximus implicite aut expresse homini probè & studiosè operanti vltimus finis constitutus est. Omnis namq; vir probus semper extra se finem petit, qui vel est Deus, vel aliquid in ipsum suapte natura tendens, vt virtutis officium, atque id omne, quod rationi ipsi consentaneum est. Quod eleganter probare videtur ratio illa, quæ vltimo loco pro hac sententia adducta est. Alio modo vltimus finis apprehendi potest, vt sit ratio quædam, à singulis rebus per intellectum seiuncta ac separata quæ summam quietudinem dicat, humanumque appetitum penitus satiare & explere habeat. Secundum quam finis ratione semper per homo prauè operatur, ab hoc vltimo fine proprium scilicet explere & satiare appetitum, quod quidem primò in operantis intentione est, excitatur: deinde virtute huius primò mouentis, hanc, aut illam voluptatem exequitur: quæ priuati fines ipsius sunt: per eas si quidem plene, aut per partes sui desiderii expletionem assequi posse arbitrat. Agit igitur semper propter vltimum finem, quem non extra, sed intra se quærit, cum sibi tantum satisfacere cupiat. Vnde cum proprio amore captus semper ad agendum ducatur: planè sequitur flagitiosè ipsum operaturum, ciuitatemq; Babylonis, iuxta vulgatam beati Augustini sententiam continuo edificaturum. qua vltimi finis consideratione integrè percepta, ob cuius inaduertentiam prædicta assertio multis solet tenebras offundere, mediâq; caligine dubios tenere, dum non aliud, quam Deum ipsum vltimi

vltimi finis oratione comprehendunt: & cuiq; insuper rei, quæ sub actionem cadit, vt apud eos assertio hæc sibi constet, finis vltimi rationem continuo inesse volunt: apertissimè constat argumenta adducta ad superiorem conclusionem infirmam, nullius ponderis, aut vigoris esse. Nam prauis homines, cum integram appetitus expletionem extremum finem sibi constituerint, alii atq; alii voluptati indulgentes, non integram voluptatem, aut totum bonum assequi existimant: sed partem eius, aut aliquid, quoad totam appetitus expletionem, integramq; facietatem properent, à qua primus ascitus operationis fuit factus. Atq; eundem in modum dicendum est de desperantibus, postremumq; exitium sibi parantibus. A miseria etenim, & calamitatibus, quibus oppressi iacent, seipsum vindicare summum bonum ac felicitatem esse ducunt. Manet igitur firma, & stabilis sententia hæc communis, quam quidem ex litera hac Aristotelis elicitam existimo, minime tamen ab eo hoc loco intentam. Quippe multa aliquando ex vera aliqua sententia eruuntur, quæ ab ipsius autore nullo pacto eo loco sunt intenta, vt in præsentia contingit. Quod ita esse latius infra patebit, cum rationes pro nostra sententia protulerimus. Vbi etiam prima ratio, cui hæc sententia innititur, exponetur, quæ alicuius momenti esse videtur ad probandum prædictam sententiam legitimam etiam esse huius loci interpretationem.

Secundo loco quidam ex recentioribus sic exponunt: vt subiectum assertæ propositionis omnes viuendi modos, omnemq; humanam actionem, (vt superiores sentiebant) contineat: prædicatum verò (quoddam bonum) idem valeat, quod finis aliquis, aut bonum aliquod priuatum: propter quod quæuis hominis deliberata actio necessario exerceatur: ita vt sensus sit, omnis humana actio, aut vita, siue viuendi modus, semper est propter aliquem finem. Ex qua propositione hanc conclusionem Aristotelem primò intendere dicunt: aliquis finis proprius, & hominum generi accommodus est, ad quem vt ad scopum primò homines omnes suas referant actiones. quam in hunc modum ex asserta propositione colligunt: In omni motu & actione semper homo aliquem finem assequi contendit: aliquis ergo finis ho-

mini (vt proprius) à natura destinatus est. Assumptum antecedens firmum esse volunt ex sufficienti partium vitæ enumeratione: quam Aristoteles subiectum iactæ propositionis construendo fecit. Earum enim partium qualibet ad finem aliquem semper ordinatur. Consequentiam verò ostendere conatur, quadam supposita appetitus distributione in naturalem, & cognitium, qui hoc pacto definiuntur: vt naturalis sit, quem nulla præcedit appetentis cognitio, sed tantum naturæ, à qua immediatè dirigitur, & gubernatur: qualis est terræ appetitio ad medium descendens, & ignis ab eo recedens, sublimioremq; locum petentis. Neutrum sanè istorum corporum propria cognitiōe, cum ea careat, ad motum impellitur, sed à cognitione naturæ secundum tales propensiones huiuscemodi res cōdentis, & iugiter prouidentis. Vnde quia à principio infallibili suis actionibus diriguntur, nunquam eas errare, aut deficere contingit, cum nec ipsarum rerum propria censeantur actiones, sed potius ipsius naturæ: ad tales motus res ipsas destinantis. Quapropter inclinationes, siue propensiones, à quibus immediatè prædicti motus egrediuntur, appetitiones naturales, siue inclinationes appellare consueuimus. Ac proinde iure optimo alio loco Aristoteles asseuerauit omnes res inanimas, (quibus hoc appetituum genus latissimè patet) ab alio semper moueri, & iugiter agitari. Appetitus deinde cognitium sit: cuius motum semper præcedit eiusdem appetentis cognitio, vt in appetitionibus brutorum, atque hominum planè perspicere licet: in illis quidem cognitio, sensus appetibile ostendens, in istis verò rationis, atque intellectus semper antecedit. Quare ille sensitius dicitur: vt iste rationalis, atque intellectiuus appellari consueuit. Vnde quia cognitio propria in verè appetibilis ostensione quibusdam fucis ac imposturis circumfusa, deficere, & errare facile potest: vt à potentia creata, & materiæ coniuncta procedens, quæ omni semper deceptioni est obnoxia: constat appetituum cognitium non ita firmum & rectum ac semper vnum suis appetitionibus esse, perinde atque naturalem. Qua præcognitione constituta, consequentiam inductam arguente à minori (vt aiunt) sic probant. omnis appetitio & actio, quæ à

*Vnde re-
rū propē-
siones na-
turales di-
cantur.*

cogni-

cognitione propria appetentis (quæ deficere potest) dirigitur, semper in aliquem finem & scopum tendit: ergo & appetitio, seu propensio ipsius speciei, quæ à cognitione naturæ, idest Dei optimi maximi propenditur, in aliquem finem siue bonum suæ naturæ debitum & accommodatum producta & constituta erit. Est igitur generi hominum aliquod bonum à natura primò coaptatum, ad quod tanquā ad scopum attingendum genus hominum inclinationem & propensionem in prima sui conditione acceperit.

Hæc sententia vsque adedò vera est, vt in ea omnes philosophi consentire debeant, etiam ii, qui apud antiquos academicos aliquādo assensum detinere consueuerunt. Enimverò in hac facultate principii primi (contra quod insurgere non liceat) vim primam ac robur continet. Hoc tamè nõ obstante poterit alicui dura huius loci interpretatio videri: ob id, quòd in litera expressa non sit, nec sub prædicta forma constructa ratiocinatio. Quod minimè obsistere debet, vt minus legitima interpretatio, quàm vera etiam sententia iudicetur. Est namq; probatissimis autoribus obseruatum: cum alicuius sententiæ causam & antecedens locauerint, ipsum reticere consequens & illationem. Quod Aristotelem fecisse sæpe inuenimus, si diligenti aliqua cura eius opera inspexerimus. In principio quidem libri posteriorum, cum hanc conclusionem, omnis demonstratio verè facit scire, sciētiamq; efficit, intenderet: eā omnino tacuit (posita illa principe propositione, & istius causa,) omnis doctrina ex præaxistenti sit cognitione, in qua probanda totus eo loco fuit. In principio etiam suæ metaphysicæ, cum hanc conclusionem moliretur: rerum abstrusissimarum & reconditarum cognitio tradenda est: (quæ totius operis negotium existit) ab ea enuntiatione: (quæ istius antecedens & causa est), initiū fecit, (omnis homo natura scire desiderat) in eaq; explicanda totus constitit. Ad eundem igitur modum præsentis opere, cum hanc propositionem intenderet, (quæ totius negotii moralis caput est) aliquis finis hominis proprius est, ad quem suas semper referat actiones: hanc supprimendo, quæ illam efficit, protulit: semper homo, quòd operatur, suam actionem ad aliquem finem dirigit.

Sed circa antecedens præfatæ consequentiæ, assertæque propositionis subiectum quisquam iure dubitare poterit: an ita sit, vt sufficienter omnes vitæ partes, seu viuendi modos Aristoteles enumerauerit? Quippe quoddam vita, quæ sciētia & sapientiæ operationibus constat, prætermiſſa esse videatur: quæ cæteris exactior, & perfectior existit. At tamen facile huic occurritur dubio cognitione principiorum præmissa, à quibus hominum actiones communiter egrediuntur, atque originem ducunt. Quæ duo tantum esse figura quadam & in genere in libris de anima Aristoteles docuit: intellectum scilicet, & appetitum. Quia tamen horum quodlibet in suas species partitur: plura in specie, quam duo reperiuntur. Nam sub intellectu, speculatiuus, actiuus, & factiuus continentur: sub appetitu verò, rationalis, & executiuus. Quo iuncto fundamento planè constat omnes vitæ partes sufficienter ab Aristotele fuisse enumeratas. Siquidem cuiuslibet humanarum actionum principii propria munera & officia notauit. Nam ars factiuum intellectum indicat: doctrina siue discendi via, (quam philosophus μέθοδος appellat) contemplatiuum: vbi sciētia & sapientia sedem habet: actus præterea & electio vtrūque; appetitum, rationale & executiuum, simul & actiuum intellectum satis aperte exprimunt. Electio etiam appetitus rationalis, & actiuus intellectus operaperficitur: cum sit appetitus intellectiuus, vel intellectus appetitiuus ex sententia Aristotelis sexto huius operis libro capite secundo. Actus deinde externus, quo prælecta exsequimur, optataque adipiscimur: appetitu executiuo absoluitur, & definitur: cuius nomine appetitum sensitiuum cum suis organis, atque corporeis instrumentis intelligo. Sunt nempe huiuscemodi appetitus siue sensitiuæ facultates eorum, quæ à ratione præcipiuntur, ingenui executores. ad quam functionem à natura etiam ipsa sunt destinati, atque cum rationali natura coniuncti. Ex quibus sufficienter vitæ partes, (vt ex ratione principiorum agendi colligi potest) ab Aristotele enumeratas esse constat. Sed eandem etiam sufficientiam ex parte obiectorum, circa quæ tota hominum vita versatur, venari est facile. Nam hæc aut eius generis sunt, quæ sub effectione cadunt, & horum causa ponitur ars: aut quæ sub speculationem & contemplationem

Appetentium facultatum munus & officium.

nè, propter quæ doctrina, siue discendi via est adiuncta, quæ scientiam & sapientiam mentis perfectiones insinuat: aut sunt ea, quæ in actionem veniunt, quibus actus & electio planè respondent. Sufficienter igitur omnes vitas, seu viuendi modos hoc etiam argumento Aristoteles notauit: quod non minoris roboris, (quia ex parte obiectorum sumitur) quam præcedens existimandum est. Sunt enim obiecta veluti quædam loca naturalia facultatum, siue potentiarum animarum: ad quæ suapte natura pro virili properant: vt ipsis adeptis fruuntur, ac in eisdem, vt in propriis sedibus & domiciliis conquiescant, suamque assequantur perfectionem: perinde ac naturalia cetera entia loca à natura sibi destinata proprio nature impetu petunt: in quibus quiescunt & feriantur. Vnde earum actus & motus in eadem obiecta, tanquam in proprios terminos mira quadam auiditate tendere videmus. Ad proprias igitur obiectorum functiones iuxta rationis mensuram & præscriptum omnes animæ vires dirigere omni studio nobis enitendum erit: ne cum cetera entia nature ordinem perpetuo seruent, homines soli impudenter satis contra ipsius dispositionem proſilire videamur.

Haecenus positæ propositionis partes subiectum constituentem, aliqua ex parte, & in genere tetigimus. Oportet iam iuxta doctrinam Platonis iubentis in tradenda scientia aliqua ad specialissimam descendere: easdem partes in specie, & atomo considerare. Quæret igitur iam aliquis, si ars, doctrina actus, & electio tres vitæ partes constituunt, cuiusnam vitæ, actiuæ, an contemplatiuæ, vel vtriusque? Nam si actiuæ: insufficienter humane vitæ finem statuisse Aristoteles videbitur: cum contemplatiuæ, & monasticæ finis non meminerit, qui ceteris humanis finibus altior, & præstantior existit. Si verò contemplatiuæ, constat ipsam ob vnitatem obiecti, (quod contemplatio, & vacatio diuinorum est) indiuiduam esse, nec in aliquas partes vnquam distributam fuisse. Si postremo iam vtriusque vitæ partes enumeratas esse dixeris: hoc cum sequeri litera pugnare videretur, in qua humane vitæ finem artibus petendum esse philosophus docet. Constat autem artes in actiuæ, & non in contemplatiuæ vita versari. Non igitur contemplatiuæ mentionem aliquam Aristoteles intulit.

Loca naturalia facultatum animarum obiecta propria.

Dubitabit insuper aliüs, si omnes enumeratæ partes sinè aliquè bonũ, (de quo sermo subiectus est) appetat? Nā sunt quædā artes tali sine carētes, quæ solū hominū voluptati student, & quas quæstus gratia in suū luxum & libidinem vagi & perditissimi homines adinuenēre, easq; exercent: qualis lusoria est: funambularia, & cæteræ huiusmodi, quæ apud imperitam multitudinem plurimum valēt: Non igitur omnes enumeratæ partes bonum quoddam appetunt.